CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.                /2012

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita ao Ministro de Estado do Ministério da
Fazenda  informações  sobre  os  resultados  da
Comissão  de  Sindicância  Investigativa  com
vistas a apurar as suspeitas de irregularidades
na administração da Casa da Moeda, durante a
gestão do senhor Luiz Felipe Denucci, suspeito
de receber propina de fornecedores de serviços
feitos  para  a  Casa  da  Moeda  em  contas  no
exterior.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta a Mesa, sejam

requeridas ao Ministro de Estado da Fazenda,  Sr.  Guido Mantega,  as seguintes

informações  relativas  aos  resultados  da  Comissão  de  Sindicância  Investigativa

responsável por apurar as suspeitas de irregularidades na administração da Casa

da Moeda:

1) Com relação à Comissão de Sindicância:
A apuração pela Comissão de Sindicância de irregularidades na administra-
ção da Casa da Moeda durante a gestão do senhor Luiz Felipe Denucci teve
qual prazo de duração? Houve quantas prorrogações de prazo para a finali-
zação da apuração? Qual o motivo para a demora na apuração pela Comis-
são?

2) Com relação à posição do Ministro da Fazenda: *
B
3
8
2
2
D
2
1
0
0
*

  B

38
22

D
21

00

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em que dispositivo legal o Ministro da Fazenda se baseou para proceder às
duas prorrogações consecutivas e a uma recondução da Comissão de Sindi-
cância de irregularidades na administração da Casa da Moeda, criada pela
Portaria nº 30, de 02 de fevereiro de 2012, uma vez que a Lei 8.112/90 dis-
põe em seu art. 145, parágrafo Único: “O prazo para conclusão da sindicân-
cia não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período,
a critério da autoridade superior.”

3) O envio de cópia de inteiro teor do processo produzido pela Comissão de
Sindicância de irregularidades na administração da Casa da Moeda durante
a gestão do senhor Luiz Felipe Denucci.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa noticiou fatos que ligam o ex-presidente da Casa da Moeda, o Sr. Luiz

Felipe Denucci, a empresas off shore em cujas contas teriam sido depositados US$

25 milhões,  por  empresas  com as  quais  a  Casa da Moeda mantinha contratos.

Diante de tais fatos, o Ministério da Fazenda criou uma Comissão de Sindicância,

que  teve  sucessivas  prorrogações  e  reconduções.  Cumpre,  assim,  que  sejam

explicitados  os  motivos  de  não  ter  sido  cumprido  o  prazo  estabelecido  na  Lei

8112/90, bem como os resultados até então obtidos.

Trata-se, de forma inequívoca, de denúncia que merece a atenção do Parlamento,

no  âmbito  da  função  fiscalizatória  atribuída  constitucionalmente.  Assim,  para

poder proporcionar mais elementos com vistas à subsidiar a atuação parlamentar,

apresenta-se este requerimento.

    Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 08 de agosto de 2012.

Deputado CHICO ALENCAR

LÍDER DO PSOL *
B
3
8
2
2
D
2
1
0
0
*

  B

38
22

D
21

00

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*
B
3
8
2
2
D
2
1
0
0
*

  B

38
22

D
21

00